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A. SINJALISTIKA HORIZONTALE

1. VIJEZIMET NE RRUGE
1.1. Té pérgjithshme

Vijézimi n€ rrugé konsiston né aplikimin e vijézimeve rrugore né sipérfaqen e asfaltuar dhe t&
pastruar paraprakisht nga papastértité dhe pluhurat, né pérputhje me vendndodhjen dhe
dimensionet e paraqitura né vizatim ose nén drejtimin e inxhinierit t& ngarkuar. Referencat
pérkatése ndodhen né Regulloren e Kodit Rrugor t& Republikés s& Shqipérisé, Prill 2014.

e N¢ asnjé rast sinjalistika horizontale nuk duhet t& jeté né kontradikté me até vertikale.

e N& t€ gjitha rastet e punimeve né rrugé kontraktori duhet t¢ marré masat e nevojshme
q€ punimet t& kryhen né masa t& rrepta sigurie duke zbatuar me rigorozitet masat e
parashikuara nga Kodi Rrugor.

e Gjithashtu duhet t& meren masat q& né asnjé rast t& punimeve né rrugé t& mos bllokohet
trafiku ose t€ shkaktohet konfuzion n& qarkullimin e mjeteve né& rrugé. Eshté e
detyrueshme q€& gjat€ punimeve né rrugé t& aplikohen masat e sinjalistikés t&
perkohshme t€ parashikuara nga Rregullore e Zbatimit t& Kodit Rrugor.

o T€ gjith€ specifikimet e tjera teknike bashkéngjitur kétij materiali jang t& detyrueshme
pér zbatim.

1.2 Materialet

l. Lénda e par€ q& do t€ pérdoret né vijézimin e rrugéve duhet (€ jeté posagérish pér t&, t& keté
sasin€ e nevojshme t€ reflektivitetit dhe qéndrueshméri. T& gjitha karakteristikat e mésipérme
t€ jen€ n€ pérputhje me Standartin Europian.

2. Bojérat reflektuese (€ tipit me sferéza xhami t& pérzier paraprakisht me bojé normale, jo
reflektive duhet t& ken& pérmbajtje t& bioksidit t& titanit pér bojén e bardhé dhe t& verdhé.

3. Léngu pérbérés duhet té jeté me bazé rezine sintetike.

4. Sferézat e xhamit n€ pérmbajtje t& bojés duhet t& jené pa ngjyré dhe t& kené njé diameter nga
0.006mm, e deri n& 1.0mm kurse sasia pérbérése e peshés sé tyre né bojé duhet t& jeté jo mé
pak se 25%.

5. Kontraktori duhet t€ dorézojé njé sasi prej 1 kg bojé nga e cila do t& pérdoré, sé bashku me
specifikimet teknike t& fabrikés.

6. Pun&dh&nési rezervon t€ drejtén pér t& provuar njé kampion nga partia e bojés q& &shté né
pérdorim né€ ¢do moment.




2. BOJERAT PER VIJEZIME

2.1 Bojra bikomponente né té ftohté pasté e tipit Aglomerat

Densiteti: 1.85 £ 0.06 kg/dm? (20°C)

Pérmbajtje solide: Minimumi 99.8 peshé % pas hedhjes sé katalizatorit dhe
pérfundimit t€ reaksionit.

Raporti i pérzierjes: Katalizator i léngshém = 98:2
Afati para hedhjes sé tretésit: 12 min (20°C)

T& jet€ me karakteristika qéndrueshmérie né njé kohe mé té gjaté dhe pér ngarkesa t& médha
dhe t€ dendura té trafikut

Kontrolli i rezistences ndaj konsumit i karakteristikave ng trafik té jet& i njé sistemi shénjimi
né kushtet e kontrollit t&¢ EN 1397.

Klasat e karakteristikave té trafikut t& bazohen tek EN 1436.

Sistem shénjimit t& jeté me copéza té trasha pér shénjime permanente

Lloji i materialit: Substance reaktive me ngurtesim né té
Ftohtg
Sasia e bojés per m2: 2.7kg
Sasia e trupave reflektivé: 300 g/m?
Ere E perdorur
Kapja >82 S2
Shikushmeria natén né t& thaté: R4 R 4
Shikushmeria ditén: Q3 Q3

Boja duhet t& jet¢ e amballazhuar né kova me peshé nga 15-30 kg.
NE trupin e kovés duhet t& shénohet data e prodhimit dhe/ose skadencés sé saj.

Kontraktori duhet t€ dorézojé njé sasi prej | kg bojé dhe katalizator, nga t& cilat do t&
perdor€ s€ bashku me specifikimet teknike t& fabrikés dhe normat e konsumit dhe garancing
e jetégjatésise se vijés s€ shénuar. Ngjyra duhet t& jeté ngjyré e bardhé (ose e verdhé) puro.
Ngjyra pas aplikimit duhet ti rezistojé kohés (e thaté, e lagésht dhe me shi).

Ky produkt realizohet me makineri speciale si me poshte:
Makineria duhet te jete ne gjendje te aplikoje bojen me systemin 98:2, te jete vet-levizese me
kapacitet mbajtes te bojes jo me pak se 130 kg dhe kapacitet mbajtes te bilave reflektuese jo
me pak se 20 kg. Te operoje ne shpejtesi nga 2-5 km/ore, te jete jo me e gjate se 2 metra ne
menyre qe te realizoje punime speciale qe kerkojne rreze te vogel aplikimi. Te kete mundesi
aplikimi me tekniken strukturim variabel te rregullt ne formen e ratheve ose strukturim variabel
te cregullt (strukture tridmiensionale) te ngritur. Te vijezoje ne gjeresi nga 10 cm — 25 cm.




2.2 Bojra bikomponente né té ftohté spray 98:2

Densiteti e bardhe: 1.57 £ 0.06 kg/dm> (20°C)
Densiteti e verdhe: 1.50 +0.06 kg/dm?3 (20°C)
Viskoziteti: 30-50 s DIN 53211 -6 ose ekuivalent (20°C)

Pérmbajtje solide: Minimumi 99.8 peshé % pas hedhjes sé katalizatorit dhe
pérfundimit t& reaksionit.

Raporti i pérzierjes: Komponenti A: katalizator i 1éngshém =98:2

T€ jeté me karakteristika qgndrueshmérie né njé kohe mé t& gjaté dhe pér ngarkesa t&¢ médha
dhe t& dendura t& trafikut. Te jeté me déshmi kontrolli pér sistemin e shenjimit P7.

Kontrolli i rezistences ndaj konsumit i karakteristikave né trafik t& jeté i njé sistemi shénjimi
n€ kushtet e kontrollit t&¢ EN 1397.

Klasat e karakteristikave té trafikut t& bazohen tek EN 1436.

Sistem shénjimit t& jet€ me copéza t& trasha pér shénjime permanente

Lloji i materialit: Substance reactive me ngurtesim né té

ftoht& (plastike me spérkatje té ftohte)

Forcuesi: 2% forcues pluhuri
Trashésia e shtresés (um ): 300

Procedura e aplikimit: Teknike me sperkatje
Sasia e trupave reflective: 300 g/m?

T€ pérmbushen kérkesat pér klasen e trafikut P7. Pér karakteristikat individuale t&
karakteristikave t& trafikut t& arrihen klasat si mé poshteé:

E re E perdorur
Kapja >S1 S1
Shikushmeria natén né t& thaté: R4 R4
Shikushmeria ditén: Qs Q5
Rotullueshmeria: T3

T€ pérmbushen kérkesat minimale pér rezistencén ndaj konsumit prej 90% t&
sipérfages s€ mbetur.

Vlerat mesatare t€ matura t& jené:
Klasa e kérkuar e trafikut: P 7
Klasa e aritur e trafikut: P7

Koha e tharjes (min): 19




Karakteristikat Fiziko-Kimike:

R T s

Shuma e rotullimit te gomes

Karakteristikat 0| 0.01 0.1 0.2 0.5 1 2 3 4
Rezistenca ndaj 100 | 100 100 100 100 100 | 100 | 100 | 100
konsumit (%)
Kapja (Njesi — SRT) 72 51 47 46 44 42 42 41 41
Shikushmeria (E thate 190 | 252 261 259 250 253 | 229 [ 211 | 216
naten
Shikushmeria diten 219 | 200 209 213 204 212 | 236 | 222 | 238
Vlera standarte e ngjyres
Kordinatat X =0.328 Y =0.350

Boja duhet t€ jeté e amballazhuar n& kova me peshé nga 30 kg.

NE trupin e kovés duhet t& shénohet data e prodhimit dhe/ose skadencés sé saj.

Fosfori (Perlina Xhami):

N& p&rputhje me Rregulloren 30512011 / EU t& Parlamentit Evropian dhe t& Késhillit t& datés
9 mars 2011 (Produkte Rregullorja e ndértimit t& ose CPR).

Fosfori (Perlinat) duhet t& jené& konform standartit EN 1423:2012 + AC:2013

Referenca | Klasifikimi | GV [ GX G | ACO2 [ ACO7 | ACI3 | ACH4 | T | ACY0 Pérdorimi i
masave rekomanduar
4254125 125-425n PO | PO [ JO PO PO PO PO JO PO Bojra me shtresa té
holla
600-125 125-600p | PO | JO | PO o PO PO Po PO rPo Té gjitha produktet
850-425 425-850p | PO | JO | JO PO ro ro | Jo PO Termoplastike
830-125 125-850p | PO | JO | JO PO ro Po ro ro PO Té gjitha produktet
Starlite 125-1000p | JO | JO | JO JO JO JO JO ro JO [niciale t& m&édhaja
beads mbrapa
F
Starlite 300-1200p | JO | JO | JO PO PO JO o JO PO Pamshmér i n& naté
beads té lagésht-gjithé
2008 produkt
Starlite Imm PO | Jo | PO ro ro ro ro | Jo PO Tip II shénimi -
beads gjithé produktet
1000
Starlite 1,2mm Q1 JO | JO JO PO JO JO JO PO Tip II shénimi —
beads termo e stampuar
1200 (extruded)
Starlite 1,4mm rO | JO | JO PO JO JO JO JO PO Tip II shénimi -
beads plastike e ftohté
1400
GEM 500/ n.a. na. [ na. | na. | JO JO JO JO | JO JO Aplikime kundér
GEC 850 rréshkitjes




Shpjegime:
- Pérgjerje GV pérzjerje me 80 % sfera qelqi + 20 % kokrriza qelqi pér SRT t& larté.
- Pérzjerje GX: pérzjerje me 90 % sfera qelqi + 10 % kokrriza qelqi pér SRT mesatare.

- Pérgjerje G: pérzjerje me 80 % sfera qelqi + 20 % cristobalite qelqi pér nivel t& larté anti-
rréshkitje.

- AC 02: veshje adesive pér bojra plastike t& ftohta dhe me bazé solventi né doza té vogla.
-AC 07: veshje adesive pér bojra uji dhe termoplastike.

- AC 13: veshje me durueshméri té larté pér bojra.

- AC 14: veshje me durueshméri té larté pér termoplastike.

- T: veshje adesive/pluskuese pér bojra me bazé solventi.

- AC 90: veshje pér t& gjitha produktet.

- (*): gjithashtu e disponueshme né veshje “TH” pér termoplastike dhe bojra uji.

Paketimi:
- Standard: Thasé letre 25 kg dhe thasé t&¢ médhen;j It.

- Special: Thas€ té¢ médhenj 500 kg, octabins (karton + astar i brendshém plastike) lt.

3. APLIKIMI
Aplikimi duhet t& béhet me njé makiné vijézimi e cila aprovohet nga inxhinieri.

Per vijézim bikomponent pasté strukturg 98:2 me makineri giociolato strukture:

e Makineria duhet t& jet€ né gjendje t& aplikojé bojén me sistemin 98:2,

o (& jett vet-lévizE€se me kapacitet mbajtés t& bojés jo mé pak se 130 kg dhe kapacitet
mbajtés t& bilave reflektuese jo mé pak se 20 kg.

e T&€ operojé me shpejtési nga 2-5 km/org,

e (€ jet€ jo mE e gjaté se 2 metra n€ ményré qé & realizojé punime speciale q& kérkojné
rreze t&€ vogél aplikimi.

e T& ket€ mundési aplikimi me teknikén strukturim variabél t& rregullt né formén e
rrathéve (strukturg tridmiensionale) t& ngritur.

Per vijézim bikomponent sparay 98:2 me makineri APV:

e Ajo duhet t€ jet€ e pajisur me tre sprucatorg, t& cilét sprucojné bojé t& léngshme me
presion deri né 250 bar, nga e cila realizohen pun& me prerje t& pastra dhe t&
njétrajtshme sprucimi.
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e Sprucatorét duhet t€ komandohen né ményré & tillé qé t& léshojné dhe ndérpresin
sprucimin n€ ményré manuale dhe automatike, sipas kérkesave.

e Boja pérpara pérdorimit duhet € pérzihet miré dhe kushtet atmosferike t& jené né njé
temperaturé mbi 5° C.

e Mimimumi i normativés s€ bojés s€ pérdorur pér vijézim duhet t& jeté 1.3 kg pér ¢do
metér katroré t€ vijézuar.

o Trashésia e vijézimit duhet t& jeté rreth 300 deri né 400 mikron (trashési boje e tharg).

e Rezultatet e reflektivitetit t& vijézimit duhet t& jené mé shumé ose baraz me
100med/m¥/lux t€ drités s& kthyer té reflektuar.

e Makina duhet t& realizojé vija me dimensione 12+50 cm.

3.1 Makina/t pér realizimin e vijézimit né rrugé (me pllaketé elektronike).

o Makineri fshirje pér vjézimet e démtuara duhet té keté:
— njé cilindér 340 m3 vetéftohés me ajér;
— Kapacitet 6.6 kw me 6600 xhiro né minutg;
— Peshé: 190kg — 250kg.
* Makineri pér aplikimin e bojés Bikomponente Gocciolatto duhet té pérmbajé
distributor té perlinave:
— pér léshim gravitacional t& perlinave me kapacitet 27 L;
— cilindér pér shpérndarjen e perlinave, ku sasia e léshimit t& pérlinave t&
ndryshoj& né& varési t€ shpejtésisé sé mjetit.
— cilindri t€ keté dhémbéza t& zévendésueshme.
* Makineria pér aplikimin e bojés me tre sprucator me presion pune jo me pak se 200
bar duhet té keté: )
—> Serbator boje nén presion me kapacitet jo mé pak se 250 L;
— Serbator pér perlinat nén presion me kapacitet jo mé pak se 100 L;
— Sprucatori i bojés t& jeté automatik me teleskop;
— Largésia maksimale e vijézimit t& jeté 90 cm.

Shpesh, Drejtuesi i Punimeve, duhet t& marré kampionaturé gjaté procesit t& vijézimit, né fleté
metalike t€ holla ose letér katramaje etj, t& cilat do ti shérbejné mé voné pér provat e ndryshme
laboratorike dhe pér matjen e trashésisé s¢ aplikimit, peshén pér m?, rezistencén né rréshqitje,
koefigientin e ndrigimit, reflektivitetin etj.

3.2 Shénimi (procedura e aplikimit)

Pérpara fillimit t& vijézimit duhet béré shénimi i vijave dhe llojit t& tyre. Shénimi béhet me
boj€ vijézimi. Shénimi duhet t& kontrollohet dhe aprovohet nga Drejtuesi i Punimeve.

e Shénimi duhet t€ fillojé nga mesi i rrugés duke ndjekur vazhdimésing e saj si¢ &shté
parashikuar n& projekt. Eshté shumé e réndésishme té ndiget me rigorozitet aksi i
projektimit t&€ rrugés pér vijén e mesit. Vijézimet qé jané t& shtrémbéra duhet t&
korigjohen dhe t& ribehen me shpenzimet e kontraktorit.




Shénimi i vijave anésore b&het 2.75m - 3.75 metér larg nga vija e qéndrés né bazé né
varési t€ zgjidhjes nga projektimi rrugor.
Per kryqézimet, devijimet, kthesat, hyrjet dhe daljet do t& ndigen dimensionet dhe
udhézimet e dhéna né specifikimet teknike né vizatime.
Pjesa e rrugés ku do t€ béhet vijézimi duhet t& pastrohet nga papastértité. Ményra e
pastrimit p€rcaktohet né bashképunim me inxhinierin e ngarkuar.
Gjerésia minimale e shiritave gjatésoré, pérjashto ata & anéve, &shté 15 cm, pér
autostradat dhe pér rrugét jashtéqytetése kryesore dhe dytésore, dhe 12 cm, pér té
gjitha rrugét e tjera.
Shiritat gjat€soré ndahen si mé poshté:

a) shirita ndarés, n€ drejtim t& l€vizjes;

b) shirita korsish;

c) shiritat e anéve t& rrugés;

d) shirita orientimi;

e) shirita drejtues, né kryqézim.
Shiritat gjatésoré mund t&€ jené t€ vazhdueshém dhe t& ndérpreré (figura poshté);
gjatésia e pjeséve dhe e intervaleve té shiritave t& ndérpreré, né vijé t& drejté, jané
pércaktuar n€ tabelén e méposhtme:

Lloji Pjesa e Intervali
rrugeés
a 4.5m 7.5m
b 3m 45 m
c 3m 3m
¢ 45 m 1.5m
d 3m 3m
dh I m 1l m
e Il m 1.5m
€ 4.5m 3m

T€ respektohet ményra e vijézimit sipas vizatimit kombinuar kjo edhe me tabelat
paralajmeruese t€ rrezikut dhe t& ndalimit t& parakalimit. Pér ¢do rast t& bashk&punohet
me inxhinierin e ngarkuar

3.3 Menaxhimi i Trafikut
Gjaté punimeve t&€ vijézimeve duhet t&€ meren t& gjitha masat e sigurimit teknik né& pérputhje
me kérkesat e "Kodit Rrugor t& Republikés s& Shqipérise".

Kontraktori duhet t&€ sigurojé njé rrjedhshméri normale t& trafikut. Pérpara fillimit t&
punés, Kontraktori duhet t& siguroj& njé bashk&punim me Policing Rrugore lokale pér
t€ ndihmuar n€ menaxhimin e trafikut.

Té€ gjith€ puntorét duhet t& jen insruktuar pérpara fillimit t&€ punés. Puntorét duhet t& kené
veshje t€ posagme, ngjyré t&€ verdhé me shirita reflektive.




Gjat€ punimeve duhet & pérdoren t€ gjitha shenjat rrugore pér punime té pérkohshme
né€ rrugé (ngjyré t&€ verdhé) si¢ e parashikon "Regullore e Zbatimit t& Kodit Rrugor".
Kétu t€ parashikohen edhe sinjalizimet me llampa pulsante t& verdha.

Drejtuesi i punimeve mbasi t€ sigurohet pér marjen e masave t& nevojshme, autorizon fillimin

€ punimeve.

3.4 Ményra e matjes
Matja e vijézimit béhet né gjithé gjatésing e tij né varési edhe t& gjerésisé s& saj pér vijézimin
12cm dhe 15 cm.

e NE& vijézimin e ndérpreré matet vetém gjatésia e rrugés sé vijézuar.

o TE gjithé gjatésit€ e vijézimit t€ ndérpreré dhe t& pa ndérpreré té shprehen né metér
linearg.

e Pér zebraturat matja béhet sipas figurés gjeometrike té¢ formuar duke e zbritur
pérqindjen e sipérfaqes t&€ pa vijézuar, shprehur né metér katroré.

e Pér shigjetat e ndryshme, simbole dhe shkrime, t& numérohen me copé sipas tipeve t&
krahasuara me specifikimet teknike.

3.5 Kontrollori

Drejtuesi i punimeve duhet t€ kontrollojé t& gjithé treguesit e rekomanduar t& vijézimit
me termoplastiké né laboratore t€ posagém dhe t& autorizuar. Rezultatet e provave t&
p€rmblidhen né njé tabelé ku t& pérfshihen:

Nr. | Lloji i provés Vlera e rekomanduara Rezultati
1. | Pérbérésit e léndés s& paré

2. | Retroreflektiviteti

3. | Rezistence né rréshqitje

4. | Granulometria

5. | Trashé&sia mesatare e vijézimit
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B. SINJALISTIKA VERTIKALE

1. NORMAT TEKNIKE TE SINJALEVE VERTIKALE. KARAKTERISTIKAT
TEKNIKE E CILESORE TE SINJALEVE VERTIKALE.
Prodhuesit e sinjaleve rrugore (tabelave dhe mbajtéseve (& tyre) duhet té& plotesojne kérkesat e

méposhtme:

Cdo prodhim i furnizuar duhet t& jet¢ né kushte shumé t&é mira amballazhimi e
konservimi dhe ng afatin e garancisé s& kohé&zgjatjes.

Te gjithé sinjalet duhet t€ jené rigorozisht né& pérputhje me Kodin Rrugor té
Republikés sé Shqipérisé dhe Rregullores sé zbatimit té Kodit Rrugor me V.K.M nr.
153 date 07.04.2000. Pérputhja konsiston né tipin, formén, dimensionin, pérmasat,
ngjyrat etj.

T& gjitha shenjat rrugore t€ jené né ¢do pjesé t& tyre me llamaring hekuri t& spesorit
Jo mé pak se | mm (ose me llamaring aliazhi t& aluminit, jo mé& pak se 2,5 mm) sipas
kérkesave t& projektit.

Cdo sinjal duhet t€ jet€ i pérforcuar né t& gjithé perimetrin e tij me njé borduré té
kthyer me kénd mbi t& cilén stampohet me reliev emértimi: “Republika e
Shqipérisé¢”. Shenjat me sipérfaqge mé t&€ madhe se 0.8 m?, disqet dhe tetékénd&shat
me diameter 90cm, shenjat drejtuese etj, duhet t& ken& elemente pérforcues né pjesén
e pasme t€ tyre pér gjith€ gjatésiné. Pjesa pérforcuese duhet t& jeté e pérshtatshme pér
rréshqitje dhe mbérthim né t& téré gjatésing e stafave montuese né mbajtése t& shenjés.
Té gjitha sinjalet n€ pjesén e pasme duhet t& p&rmbajné elemente konstruktive, t&
cilét t€ béjné t&€ mundur mbérthimin e saj né bishtin e tabelés.

Llamarina e aluminit duhet t& jeté e pastér né sipérfage, pa shenja graso ose vaji
dhe e trajtuar né¢ sipérfaqe me fosfakromatizim ose me njé proceduré analoge me t&.
Materiali grezo mbasi i &shté nénshtruar njé trajtimi antikorodiv, me aplikimin e
bojérave duhet t& thahet né furra ku temperatura té arrijé né 140 °C.

Per evitimin e vrimave né tabelé t& gjitha shenjat duhet € pajisen n& pjesén mé t&
pérshtatshme pér tu mbérthyer me anén e stafave, né tubat mbajtés me diameter 60
ose 90 mm.

Lidhjet me saldim dhe gjithé lidhjet e tjera ndérmjet tabelés dhe elementéve t& tjeré
struktural duhet t€ jen¢ béré né ményré t& tillé q& ti rezistojné korozionit gjaté
gjithé periudhés sg jetégjatésisé sé tabelés.

Fushépamja:

— Per secilin sinjal duhet garantuar njé hapésiré fushépamjeje ndérmjet drejtuesit
t€ automjetit dhe vet€ sinjalit t€ liré¢ nga pengesat pé&r shikim korrekt. N& njg
hapésiré t€ tille, drejtuesi i automjetit duhet t& perceptojé, né ményré
progresive, pranin€ e sinjalit rrugor dhe duke e shquar si sinjal t& tillg, t&
kuptojé domethénien dhe t& zbatojé sjelljen e duhur.

— Jan€ sinjale n€ vend ato t& ndértuara né fillim t& zonés ose té& pikés né té cilén
kérkohet njé sjellje e caktuar.

— Masat minimale t&€ hapésirés s¢ fushépamjes sé sinjaleve t& rrezikut dhe atyre
pérshkruese jang si mé poshté:
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Llojet e rrugéve Sinjalet e rrezikut Sinjalet treguese

Autostradé dhe rrugé 150 m 25 m
Jashtéqytetése, kryesore

Rrugg 100 m 150 m
jashtéqytetése

Rrugé t€ tjera 50 m 80 m

1.1 Lidhjet e tabelés me mbajtésen

Cdo tabelé duhet t€ lidhet n€ pjesén e sipérme dhe t& poshtme t€ saj me mbajtésen
duke garantuar soliditetin me njé numér t& mjaftueshem t& bullonave prej celiku t&
xinguar né pjesén e pasme t€ tabelés.

Ndérsa pér evitimin e fenomeneve t€ vandalizmit, bullonat duhet t& jené t& tillg qé
duke par€ nga pjesa e pasme e tabelés, kokat e tyre t& jené cilindrike me ekzagon
brenda.

1.2 Kompozimi (pérbérja) i faqes sé pérparme té tabelés

Sipérfagja e pérparme e tabelés, mbasi &shté¢ lyer me bojé, mbi t& aplikohet
celuloidi reflektues sipas klasit t& kérkuar (klasi Il dhe klasi [11) sipas pérshkrimit
t€ ¢do tipi t€ sinjalit.

Celuloidi reflektues pas printimit t& shenjés pérkatése pér té rezistuar né koh& me
shkallén e duhur t€ reflektimit (10 vjet pér klasin [I dhe 12 vjet pér klasin III ) duhet
detyrimisht t€ keté kaluar procesin e laminimit.

Pérbérési reflektues duhet t& keté karakteristikat fotometrike, kolorometrike e
teknologjike sipas kérkesave bashkangjitur né pérputhje me kérkesat e Rregullores sé
Zbatimit té Kodit Rrugor

Simboli i shenjés rrugore duhet t€ jeté sipas konfigurimit t& simbolit t& parashikuar nga
Kodi Rrugor.

1.3 Pjesa e Pasme e Tabelés

N€ pjesén e pasme (€ tabelés, ashtu si¢ &éshté parashikuar né nenin 75 paragrafi 7 té
Rregullores sé Zbatimit té Kodit Rrugor, duhet t& shénohet enti pronar i rrugés, marka
e firmés g€ ka prodhuar sinjalin, viti i prodhimit si dhe numri i lejes q& i éshté dhéné
késaj firme nga Ministria e Transportit pér prodhimin e sinjaleve rrugore. Té gjithé
shénimet e mésipérme duhet t& jené t& pérmbledhura né njé sipérfage jo me t& madhe
se 200 cm?.

(do parti furnizimi duhet t€ jeté e shogéruar me gertifikaté t€ provave e analizave. Té
gjithé provat e analizat duhet t& béhen sipas metodologjisé sé pérshkruar n& kampione
¢farédo.

1.4 Karakteristikat dhe Cilésia e Mbajtéseve té Shenjave Rrugore

Mbajtéset me tuba t& shenjave vertikale duhet t& jené tuba ¢eliku me diameter 60mm
dhe me trashési 2.2 deri 3mm, t& xinguara né t& nxehté sipas normave ASTM 123
(Specifikimi standard ASTM A123 pér veshjet me zink (té galvanizuar me zhytje té
nxehté) né produkte hekuri dhe celiku mbulon kérkesat pér galvanizimin me procesin e

L
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zhyljes sé nxehté né produktet e hekurit dhe ¢elikut 1é béra nga forma, derdhje, pllaka,
shufra 1& mbéshijellé, té shiypur dhe té falsifikuar, dhe shirita.) dhe t& pa lyera me
ndonjé lloj boje.
Tubi me diameter 60mm duhet t& keté njé kanal n& drejtimin gjatésor t& tij me profil
“Q” icili ka kéto funksione:

— eviton rrotullimin e tabelés;

— pérforcon tabelén dhe jep mundési pér fiksim té lehté;

— pozicionim korekt t€ tabelés né bishtin e saj.
Pér tubat mé t& médhenj éshté e detyrueshme vendosja e dy profileve “Q”dhe fiksimi
i staf€s me tubin realizohet me bullon né ményré qé t& mos lejojé rotullimin e tabelés.
Tubat me diameter 60mm do t& pérdoren pér sinjalet trekéndore ose kuadratike me
sipérfaqe deri né 0,8 m?, kurse pér shenjat me sipérfage mé t&¢ madhe diametri i tubit
rritet deri n& 90mm.
Tubi né pjesén e sipérme duhet (€ jeté i mbyllur me njé tapé plastike, kurse né pjesén e poshtme
t€ ket€ vrima pér kalimin né to t& shufrave prej hekuri pér t& evituar rrotullimin e tubit né
bazament.
Tubi duhet t& fiksohet né toké i mbéshtetur né njé bazament betoni 50x50x50 cm.
Stafat mbeérthyese té shenjés dhe bulona, dado, rondele, duhet t& jené t& xinguara né té nxehté.

1.5 Mbajtése portale té shenjave

Mbajtéset portale t€ shenjave t& vendosura sipér rrugés duhet t& jené tubo geliku t& xinguara né
t€ nxehté sipas normave qé theksuam.

Dimensionimi i tyre béhet nga projektuesi ose firma zbatuese dhe aprovimi nga drejtuesi i
punimeve.

GARANCIA E MATERIALEVE

Firma zbatuese duhet t€ garantojé materialet e furnizuara nga pikpamja e cilésisé
dhe konstuksionit pér gjithé periudhén e pérdorimit t& tyre.

. I Materialet e reflektueshme té pérdorura ng shenjat rrugore, duhet t& jeng né

pérputhje me kérkesat e Rregullores sé Zbatimit té Kodit Rrugor dhe t& plotésojné
kushtet € méposhtme:

Sinjalet me celuloid t€ klasit II duhet t& kené vlerat fotometrike jo mé pak se 80% t&
vlerés s€ méparshme, mbas njé periudhe shérbimi prej 10 vjetésh.

Kordinatat kolorimetrike duhet t& jené t& pérfshira né zonén e specifikuar, pér ¢do
ngjyré gjaté gjithé periudhés s¢ jetégjatésisé sé shenjés, pér t& gjithé materialet
reflektues t&€ pérdorur.
Te gjitha materialet reflektues t€ pérdorur duhet t& mos démtohen gjaté gjithé periudhés
se jetégjatésis€ pér nga shképutja nga sipérfaqia e tabelés, grisja dhe démtimi, ose
démtime t€ tjera q¢ mund t€ ndryshojné informacionin e pérshkruar né sinjal.
Tg gjitha lidhjet si saldime, lidhjet me bulona e stafe etj, duhet duhet t& garantojné
géndrueshmériné dhe t& mos ndryshken gjaté gjithé periudhés s& pérdorimit.

2.2 Materialet e reflektueshme te reja duhet ti nénshtrohen kontrollit t& cilésisé sé

pjesés prapareflektuese t& pérgjithshme.
Pér prodhimin e tabelave t&€ pérdoret materiali prapareflektues si mé poshté:




° Klasi 2. Shkalle mé e larté reflektimi krahasuar me Klasin 1, me njé
shtresé ajri midis sferézave prej xhami dhe mbulesés sé jashtme.

2.3 Metoda e testimit pérfshin fotometring, rezistencén mekanike dhe rezistencén né
korozion. T€ gjitha materialet prapareflektuese t& pérdorura duhet & jené t&
certifikuara sipas standartit europian dhe t& kontrolluara né laboratoré t€ specializuar.
Kampioni pér testim, duhet t& jeté montuar dhe ngjitur né njé fleté alumini 2mm t&
trash€ ose nga ndonjé pjesé shenje e shképutur. Kampioni duhet t&¢ mbahet n& njé
temperaturé 23+2°C dhe né€ lagéshtiré relative: 50+5% pér 24 oré para testimit.

3. ANALIZAT FOTOMETRIKE

3.1 Pércaktimi i shkallés sé reflektueshmeérisé

Testi béhet mbi njé kampion 150x150 mm né kéndin e hyrjes t& burimit t€ drités p = 5°,
B = 30°dhe B =40° dhe n& kéndin e vézhgimit (t¢ kéndit té rikthimit té burimit té drités)
a =0.2°, a =0.3°% a =0.33°, a =I°.

Prapareflektueshméria matet sipas "CUAP klas R2” (Koeficientét e Retroreflektimit.
Vierat né tabelén A jané koeficientét minimalé té retroreflektimi i shprehur né RL kandela
pér luks pér metér katror (cd/lux/m2).

Matja e reflektueshmerise duhet t& b&het né pika t& ndryshme t€ siparfages kampion.
Vlerat minimale t& prapareflektueshmérisé tregohen né tabelén A.

Tabela A. Koeficientét e Retroreflektimit

Tabela A — Kocficenti specifik I reflektivitetit (CUAP klas R2, DIN 67520:2013-10 RA2)

Kéndi l 0.2° 0.33° 2°

vézhgimit

Kéndi I hyrjes 5° 30° 40° 3° 30° 40° 3° 30° 40°
E bardhé 250 150 110 180 100 95 5 25 1,5
E Verdhé* 170 100 70 122 70 64 3 1,5 1
E kuqe 45 25 15 25 14 13 1,0 0,4 0,3
Jeshile 45 25 12 21 12 11 0,5 0,3 0,2
Blu 20 11 8 14 8 7 0,2 # #
Kafe 12 8,5 5 8 5 3 0,2 # #

3.2 Ngjyrat Kromatikiteti dhe faktori i ndricimit

Ngjyrat Kromatikiteti dhe faktori i ndrigimit duhet t& pérputhen me kufijté e pércaktuar ng
Tabelén B. Matjet duhet t& jen€ béré né pérputhje me pércaktimet e publikimit t&¢ DIN 6171-
2003-08.




Tabela B. Ngjyrat Kromatikiteti

Tabela B — Koordinatat kromatike (DIN 6171-2003-08)
2 3 Faktori [
Ngjyrat luminancés
X y X y X y X y B
E Bardhé 0,305 0315 0,335 0,345 0,325 0,355 0,295 0,325 >0.27
E Verdhé 0,494 0,506 0,470 0,480 0,513 0,437 0,545 0,455 >0.16
E Kuqe 0,735 0,263 0,700 0,250 0,607 0,343 0,655 0,345 >0.03
Jeshile 0,007 0,703 0,216 0,448 0,147 0,400 0,018 0,454 >0.03
Blu 0,100 0,109 0,146 0,156 0,183 0,115 0,137 0,038 >0.01
Kafe 0,455 0,397 0,523 0,429 0,479 0,373 0,558 0,394 0.03 -0.09

> Kontrolli i rezistencés ndaj konsumit i karakteristikave né trafik té jeté i njé sistemi

shénjimi né kushtet e kontrollit té EN 1397.
» Klasat e karakteristikave té trafikut té bazohen tek EN 1436.

4. SINJALET E LARGESISE METRIKE PROGRESIVE (Guri Kilometrik)

Referuar Nenit 127 t€ Rregullores s& Zbatimit Rrugor( Neni 39 i Kodit Rrugor), “Sinjalet e
identifikimit té rrugéve dhe té largésive metrike, progresive ", né funksion t& rritjes s& sigurisé
rrugore €shté parashikuar t€ vendosen “Sinjalet e largésisé metrike, progresive qé jané té

shprehura né kilometra ose, sipas rastit, edhe né hektometra dhe kilometra”.

Matés i Largésis€ Progresive, referuar Manualit t& Sinjalizimit Rrugor, pér rrugét shtetérore
Jjepet sipas tabelave t& méposhtme:.

Tabela te Kilometrazhit Progresiv , Autostradal,,Figura 261 neni 127 , me pé€rmasat 90x90cm,

me adeziv reflektiv Klasi II.

—

Ne
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Tabela te Kilometrazhit Progresiv ,Interurban , Figura 266 neni 127 me pérmasa 50x75cm,

me adeziv reflektiv Klasi Il.

26

Tabela te Hektometrazhit Progresiv ,Figura 262 neni 127 , me pérmasat 25x25, me adeziv

reflektiv Klasi II.

IX
25
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C. PAISJET E SIGURISE RRUGORE

1. BARRIERAT MBROJTESE

Vlerésimi i performancés dhe klasifikimi i sistemeve mbrojtjes sé automjeteve (VRS)

Nga | janari 2011 &shté e detyrueshme q& t& gjitha sistemet e mrojtjes sé automjeteve té
instaluar n€ ményre t& pérhershme né rrugét e Komunitetit Evropian t& kené Certifikim. Pér t&
marré njé Certifikim t€ tillg, &shté e nevojshme t& vazhdohet né pérputhje me specifikimet e
standardit t€ harmonizuar t¢ UNE EN-1317. Ky standard klasifikon dhe vleréson performancén
e sistemeve t& mbrojtjes t&€ automjeteve me ané té testeve té pérplasjes né shkallé t& plotg.

VRS duhet t€ instalohen ng kushte t& ngjashme me ato t& aplikuara né prové dhe né p€rputhje
me specifikimet né Manualin e I[nstalimit t& Prodhuesit.

Parametrat q¢ pércaktojné cilésité e njé sistemi t& kontrollit t& automjeteve dhe e klasifikojné
at€ brenda standardit EN 1317 jang: niveli i kontrollit, gjerésia e punés, devijimi dinamik dhe
ashpérsia e ndikimit.

o Niveli i kontrollit: Ai tregon aftésing e njé sistemi t& kontrollit pér t'i béré ballg
ndikimit t€ ngarkesés s& njé automjeti.

* Gjerésia e punés: &shté distanca midis fagjes nga ana e trafikut t& sistemit t& bllokimit
pérpara ndikimit, dhe pozicionit m& t& largét anésor t& arritur nga ¢do pjesé thelbésore
e sistemit t& mbajtjes dhe automjetit.

* Devijimi Dinamik: Ky &sht& zhvendosja anésore maksimale e fytyrés s& trafikut t&
sistemit t& bllokimit gjaté ndikimit.

® Ashpérsia e ndikimit: &hté njé indeks q& vleréson démin e pésuar brenda automjetit
né njé ndikim kundér njé sistemi frenimi.

* Ridrejtimi: Kjo &shté aft€sia e njé sistemi ndalimi pér & kthyer nj& automjet n& rrugé
n€ ményré t€ kontrolluar pas pérplasjes me kété sistem ndalimi.

Barrierat mbrojtése jané element prej ¢eliku t& zinkuar t& cilét shérbejné pér t& shmangur
daljen e mjetit nga rruga né rastet kur drejtuesi humbet kontrollin. Pjesét pérbérése té
barrierave mbrojtése jané:

e Elementi horizontal (binarét)

e Elementet vertikale (shtylla mbajtése), t& cilét ngulen né toké dhe shérbejné per lidhjen

e elementeve horizontale.
e Elementet fundor pér fillimin/mbylljen e segmenteve t& barrierave.
e Aksesoret pér montim (dado, bullona, rondela dhe pllakeza lidhese)

NE varési t€ rethanave, barrierat mbrojtése mund t& jené:

* Barriera t& nj¢anshme (t€ montuara ng njérén ané té shtyllés mbaijtése)
* Barriera t€ dyanshme (t&€ montuara né t& dy anét e shtyllés mbajtése)

Barrierat mund te montohen:
e Direkt n€ shtyllén mbajtése
e Indirekt népermjet distancatoréve
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NE varési (€ tipit t€ guardrail, binarét mund t& jené t& valézuar me dy valé ose me tre valg,
ndérsa shtyllat jan€ element€ t¢ profilizuar me seksion U, C ose dopio T. Materiali i p&rdorur
pér barrierat mbrojtése &shté geliku i zinkuar né t& nxehté né ményré qé té shmanget ndryshkja
e elementéve.

Aksesorét pér montim duhet & realizohen nga materiale t& cilat jang né pajtueshm&ri me
materialin e binaréve dhe shtyllave.

Klasat e gelikut t& pérdorur jané si mé poshté:

e Binarét klsasa e geliku S 275 JR
e Shtyllat klsasa e ¢eliku S 275 JR
e Dado,bulona klsasa e ¢eliku 8.8

Tipet

Tipi i barrierave mbrojtése pércaktohet né varési t& kategorisé sé rrugés nivelit t& rrezikut si
dhe t& parametrave t& pérméndur mé sipér. N& bazeé t€ kétyre dy kritereve pércaktohet tipi i
binaréve (me dy ose tre valézime) si dhe distanca mes shtyllave (kémbéve) mbajtése.

Tipi i guardrail pér nivel mbrojtje HI &shté i paraqitur skematikisht si mé& posht&:

5570212 .
250" {
_a o i
a :
')‘./ A i
\ 2625 \ 26257 I |
/3 \ | /
i \ i
7 y - = 1
& I ! \ 1
L 18 R i ¥
E3s] T TRETT 7 =
N1 7, +
i 7} i
v /
3
3
- 2
~ o) -
P ] i |
a8 5 i
I g
~ |1 =X
(2 & [ A @ [
h s 2 i
557057
#
2 < 2625 2625%"
r q
7/ z
)[ & \+ /L [ N I
/ G X
@ ~ N/

17




- NE kéto skema jepen detajet e lidhjes se elementeve horizontal
NG (binaréve) me ata vertikal (shtyllave).
@
+G o Gjithashtu &shté dhéné dhe ményra se si shtylla &shté ngulur né
98 toke (thellésia e nguljes)
25 2
§ 8G
3 P
AN
M

Hapja dhe mbyllja e segmenteve t€ guardrail do t& béhét me element fundor tip “lopaté™ si
né figurén meé poshté:

2000 ’ 2000 _

{

. 2000 _ 2000 ‘ 2000 _1_ 2000 _

Detaji i elementit fundor pér mbylljen/hapjen e segmentit té& guardrail:

NR& ASCLE VERTCAU /|
20 X 60

KRR R

_®

Testet dhe Standartet

T€ gjithé tipet e guardrail duhet t& jené t& testuar dhe t& jené konform standartit UNI EN 1317
—1;2010 /1317 - 2:2010. Me gertifikaté performace (CRASH TEST)
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D. NDRICIMI

Tipi ndricuesit q¢€ do t&€ pérdoret duhet t& jeté i pavarur nga sistemi i shpérndarjes sé energjisé
elektrike, pra duhet t€ furnizohet népérmjet paneleve fotovoltaiké.

Pér t&€ minimizuar konsumin e energjisé, ndrigcimi duhet t& jet& i tipit LED si dhe & jetg
pozicionuar né distancén deri n&€ 9 m nga sipérfaqja e asfaltit né ményré qé t€ ofroj ndricimin
e nevojshém pér sipérfaqen e parashikuar t¢ mbulimit.

Karkteristika e tij duhet t& jeng t& standartit evropian EN 13201-2:2015 "Ndricimi rrugor.
pér té garantuar cilésin€ e produktit. Duke gené njé element komplet autonom, si dhe duke
pasur parasysh g€ mir€mbajtjet do t& jené t&€ niveleve & uléta, atéhere Eshté e nevojshme qé
produkti t€ jet€ i njé cilésie maksimale.

Ndriguesi duhet t&¢ ket€ t€ inkorporuar pérveg llampés LED edhe bateriné me panelin
fotovoltaik, t€ gjitha kéto si njé trup i vetém t& montuara né nivelin e ndricuesit (deri 9 m mbi
asfalt) n€ ményré qé t€ shmangen démtime ose vjedhje té elementeve t& pavarur t& ndriguesit.
PEr mé tepér, specifikimet teknike q& duhet t& plotésoj ndriguesi t& jenési mé poshté:

o Burimi drités: LED;
® Burimi energjisé : Folovoltaik/ (fotovoltaik, rrjeti energjitik - tensioni: 220 — 240 V);
e Bateria: Vegas ose e inkorporuar né trup té ndricuesit
— Lithium 30 + 604h ,
— Tensioni [2.8V;
® Mbulesa optike/model lente: Polikarbonat e stabilizuar e tipit UV - Materiali:
Alumin i derdhur nén presion;
o Ciklet e Baterisé : Min 2000 cikle;
e Paneli Fotovoltaik : Polikristalin/Monokristaliné, 17vmp 21VOC, peak 6070 W;
e Tensioni i panelit: 30V
o Shkalla mbrojtjes nga goditjet: minimumi IK08 sipas normés sé testimit IEC 62262
ose SSH EN 62262;
o [Izolimi: minimumi IP65 sipas normave té testimit IEC 60598-1:2008 ose SSH EN
60598-1:2008 / IEC 60598-2-5:1998 ose SSH EN 60598-2-5:1998;
e Garancia: 5 VJET;
o Jetégjatésia min 50,000 oré pune;
o  Color Temperature: 2700 ~ 6500K

o Temperatura operimit: jo mé pak se -20°C deri né jo mé shumé se 65° C;
e  Gama e temperaturés sé ambientit 0°C +~ + 35°C;

e Gama e temperaturés sé ambientit pér karikim 0°C + + 45°C;

o Indeksi Renderimit Ngjyrés: >70;

o Eficensalm/W:> 175 Im/W;

e Fluksinélm: 2000 + 9000im (+/- 2%);

e Performanca e LED —it deri né 90W

e Certifikime pér ndricuesin: CE. ENEC, Né pérputje me EN 13201 — 2:2015
o Dimérimi: Té keté mundési dimérimi dhe programimi sipas oréve té pércaktuara.

e Dimensione ndriguesi (té péraférta). Gjatési 750 <+ 1100mm x Gj
x Lartési 50 =+ 180 mm; i




S T T T e T

Koha e ndricimit: Mundési pér tu programuar né ményré (é tillé qé 4 -6 orét e para té
ndrigoj me 100% té fluksit dhe pjesén e mbetur 30 ~ 50% muzgu deri né méngjes ku

népérmjet sensorve té fiket automatikisht.

Ndérsa pér shtyllén:
— Shiyllé metalike h = 8.8 ~ 9.8 Metra;
— Lartésia: 8.8+ 9.8m;
— Spesori: 3mm;
— Diametri poshtém: 127 ~ [68mm;
—> Diametri sipérm: 60 +~ 89 mm
— Pesha: 108+ 131kg;
— Cilésia ¢elikut baze: S355
— Cilésia e celikut, aksesorét e tjeré: S235JR;
— Galvanizimi shtyllés dhe aksesoréve: Sipas Standartit EN ISO 1461 ose SSH

EN ISO 1461
— Kapak: 45x186.

e e
MRS N
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E. FUGAT E DEFORMIMIT.

1.1 Pérshkrimi

Urat i nénshtrohen zhvendosjeve dhe rrotullimeve t& shkaktuara nga lévizjet e trafikut,
ndryshimet e temperaturés, térmetet, tkurrjeve, paranderjes, etj. Ndértimi i urave kérkon
projektim dhe prodhim t& kujdesshém t& kushinetave, pajisjeve antisizmike, amortizuesve
dhe fugave te zgjerimit pér t& siguruar qé& kéto forca jané trajtuar si¢ duhet gjaté gjithé jetés
s€ strukturés.

Cilésia dhe géndrueshméria e fugave sigurohet nga:

* Afi€sia e ekipit t€ inxhiniereve pér t& konceptuar dhe hartuar zgj idhjen mé t&
pérshtatshme inxhinierike.

e Trajnimi i kualifikimeve profesionale dhe pérditésimi i vazhdueshém né teknikat e
prodhimit t€ kualitetit

e [SO 9001: 2000 cilési akreditimi standarde

e Proceset e kontrollit rigoroz té cilésisé

 Inspektimet periodike t€ jashtme nga organizma t& njohur dhe t& certifikuar

Fugat e zgjerimit jané t& projektuara pér t& pérballuar zhvendosjet e mbistrukturés. Térésisht t&
pap€rshkueshme nga uji, ato lidhen me strukturén me ané t& ankerave té pérshtatshém. Kéto
nyje jan€ prodhuar me elementé gome elastomeri, t& cilét jané t& vullkanizuar me profile
metalike prej ¢eliku. Ky proces siguron mbrojtjen kundér korrozionit dhe rrit jetégjat€sine e
fugés. Komponimi gomé &shté realizuar pér t’i rezistuar démtimit nga vaji, karburanti, kripa
dhe bora. Ndérsa bulonat jané prej celiku dhe t& mbrojtur me trajtime anti-korrozioni.
Gjithashtu fugat e zgjerimit lejojné zhvendosjen e pjeséve relative té strukturés me njéra-tjetrin
né ¢do drejtim. Njé fugé né total realizohet nga bashkimi i disa njésive me ané t& lidhjes
mashkull-fem&r dhe t& ngjitura me ngjités special, si¢ paraqitet né figurén mé poshté. Fiksimi
i fugave né strukturé arrihet me ané t€ ankorave kimike, pra fiksimi i ankerave né& beton me ané
té rezinave. Dadot mbyllen me ky¢ dinamometrik, né ményré qé ti jepet lidhjes njé kapacitet i
pérhershém né& ngjeshje.




Lidhja mashkull-femér e njésive é fugave

1.2 Materialet Bazé

Fugat e zgjerimit prodhohen duke pérdorur vetém materiale me cilési té larté:

e Materialet ¢ elastomerit: Elastomeri i pérdorur n& procesin e formimit mund t& jeté
polychloroprene (neoprene), gomé natyrale ose gome SBR ku zgjedhja varet nga

kérkesat specifike.

e Materialet e hekurit: Celiku i p&rforcuar vullkanizohet n& pérputhje me standardet EN

10025.

Cilésia e Materialeve

Materialet e elastomerit: T€ gjitha fugat e zgjerimit prodhohen duke pérdorur vetém klasin e
paré t€ gomés (natyrore ose sintetike) n& pérputhje me standardet ndérkombétare.

Vetité Fizike

Polimer Goma Natyrale

Fortésia Shore A3 56-65 UNI ISO 7619-1
Rezistenca né Térheqje Mpa >15.5 [SO 37

Zgjatimi né Shkatérrim % >350 [SO 37
Deformimet e mbetura pas shtypjes 25% - pér 24h né | % <20 [SO 815

70°C

Rezistenca ndaj ozonit 50 p.p.h.m me 20% zgjatim pas | Nuk ka carje ng dukje [SO 1431-1

96 orésh né 40°C

Temperatura limite e thyeshmérisé °C <25 UNI [SO 812
Testi i lidhjes me profilin metalik N/mm >10 UNI ISO 813
Moduli G N/mm 0.9F15% EN 1337-3 ANNEX-F
Varacioni i karakteristikave pas plakjes pér 96 oré né 70°C - [SO 188-90

Fortésia Shore A3 Max+10 [SO 7619-1
Rezistenca n¢ Térheqje % Max-15 [SO 37

Zgjatimi né Shkatérrim % Max-20 [SO 37
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a. Instruksionet pér instalimin e fugave té zgjerimit

Prerja, prishja dhe pastrimi i pllakés sé betonit.

Instalimi i tubit te drenazhit dhe hedhjen e shtresés niveluese

Pas mbarimit, kérkohet vendosja e gomés sé nxehur

Vendosja e fugés sé zgjerimit o Shpimi i betonit dhe instalimi i ankerave Bllokimi me
kyca dinamometrik dhe shirita Elemtentet q& Pérdoren pér Realizimin e Mbushje ve t&
Larta pérreth, ngritja e materialeve.

b. Specifikime té tjera
Pérve¢ furnizimit me t& dhénat teknike gjithashtu do t& pérballohen nga Kontraktori edhe
veprimet € méposhtme:

Transportimi né kantier deri né vendosjen,

T€ gjitha parashikimet e nevojshme pér bashkimin e fugave dhe t& strukturave dhe né
vecanti t€ tilla si adoptimin e fugave. Kavitetet q¢ do t& sigurohen né struktura pér
ankorimin e bullonave. Gjithashtu dhe parashikimin e mbajtéseve t& pérkohshme,
vendosjen e seksioneve metalike dhe elementeve té tiera q& do t& mbulohen me beton,
s€ bashku me bullonat pérkatés t& ankorimit.

N& qofte se Inxhinieri do t€ konsiderojé t& pranueshme kalimin e trafikut mbi soleta pérpara
se fugat t€ jen€ pérfunduar, Kontraktori do t& siguroje mbulimin e tyre t& pérkohshem me llag,

pllaka

mbrojt€se dhe ¢do gjé tjetér q&€ urdhérohet nga Inxhinieri i cili do t& keté fuqing t&

urdhé&rojé korrigjimin ose ndryshimin e tyre.

NE& grafikét e tij t& punés, kontraktori duhet t& marré parasysh kohén e kérkuar pér furnizimin
dhe instalimin e fugave dhe pér kushtet e treguara mé lart. T¢ gjitha kostot q& lindin nga
veprimet € mésipérme jané pérfshiré dhe kompensohen né gmimet pérkatése t& preventivit.
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F. BARRIERA ANTIZHURME.

1.3 Pérshkrimi

Barrierat anti-zhurmé, nevojiten pér t&€ ndaluarndotjen akustike qé& rezulton nga fluksi intensiv
tautomjeteve. Trafiku, n€ fakt, njihet si njé nga faktorét kryesoré té stresit akustik. Kur zhurma
e motoréve dhe kamionéve qé kalojné prané shtépisé tuaj tejkalon pragjet e tolerueshme, mund
t€ shkaktojé déme serioze né dégjimin dhe shéndetin tuaj né pérgjithési. Panelet absorbuese
dhe izoluese t€ zérit duhen montuar pér t& krijuar barriera efektive t& zhurmés né rrugé dhe pér
t€ zbutur zhurmén e prodhuar nga kalimi i automjeteve. Barrierat antizhurmé mund t&
instalohen né t€ gjitha infrastrukturat rrugore urbane dhe jashtéurbane, veganérisht né rrugg té
shpejta, autostrada dhe viadukte, kur nuk &shté e mundur té eliminohet burimi i zhurmés.
Problemi i ndotjes akustike lind veganérisht prané njé autostrade, ku makinat dhe kamiongt
kalojn€ pandérpreré me shpejtési t&¢ madhe, duke prodhuar njé zhurmé t& pandérpreré,
shurdhuese. Nga ana tjetér, pengesat kundér zhurmés né autostrada kufizojné transmetimin e
valéve t€ z&rit, sepse bllokojné rrugén e pérhapjes sé drejtpérdrejté t€ z&rit nga ajri, nga burimi
1 z&rit deri te marrési.

Kur konsiderohet efektive njé pengesé zhurme? Gjaté matjes sé nivelit t& presionit t& z&rit né
pikén ku ndodhet marrési dhe q& gjendet né t& njgjtin pozicion ku ndodhet barriera, fitohet nj&
rénie né decibel. N€ pérgjithési, Agjencia Evropiane e Mjedisit e konsideron njé nivel
maksimal prej rreth 65 decibel t€ pranueshém né mjediset e jashtme me propozimin pér ta ulur
at€ n& 55 decibel né zonat e reja t& ndértuara.

Sipas rekomandimeve europiane pragu mesatar i zhurmés éshté rreth 65 decibel, maksimal i
tolerueshém, por 72% e popullsis€ jeton shumé mbi pragun 75 decibel. Zhurma e tepért né t&
cilén jemi zhytur ka efekte shkatérruese sidomos tek fémijét dhe grupet e cenueshme si t&
moshuarit dhe t€ sémurét, por né plan afatgjaté ndikon negativisht né sistemin e dégjimit. Dhe
mé pas gumézhima, ¢rregullime t€ gjumit, efekte né€ performancé, stres, hipertension,
sémundje ishemike etj.

Kjo €shté arsyeja pse barrierat € zhurmés kané lindur, dhe jané vecanérisht efektive dhe t&
pérshtatshme. Megjithaté, zgjedhja nuk varet vetém nga performanca akustike apo estetika e
paneleve tona, por edhe nga faktoré t& tjeré: siguria, statika, qéndrueshméria dhe mirémbajtja.
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MATERIAL:
Aluminum side walls, thickness 1.20 mm.
Rock wool, min density 70 kg/m3, min 45 mm thick.
HEA 120, hot dip galvanized.

Grupi i punés:
Ing. Merkur Zeqiri
Ing. Besnik Ruci
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